
	

	

	

www.ias.cnr.it  www.ricercamarina.cnr.it 
	

ROMA (Sede) 
c/o Università Roma Tre 
Via della Vasca Navale, 79 
00146 - Roma (RM) 
Tel (+39) 06 5733 3624 
direttore@ias.cnr.it 
segreteria.rm@ias.cnr.it 

GENOVA 
Via De Marini 6 
16149 - Genova (GE) 
Tel (+39) 010 647 5410 
segreteria.ge@ias.cnr.it 

ORISTANO ! 
Località Sa Mardini,  
09170 - Torregrande (OR) 
Tel (+39) 0783 229015 
Fax (+39) 0783 229135 
segreteria.or@ias.cnr.it 

PALERMO 
Complesso monumentale ex-Roosevelt 
Lungomare Cristoforo Colombo, 4521 
Località Addaura, 90149 - Palermo 
(PA) !Tel (+39) 333 7180191 
segreteria.pa@ias.cnr.it	

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
Via G. da Verrazzano, 17 
91014 Castellammare del Golfo (TP) 
Tel (+39) 333 5643236 
segreteria.cm@ias.cnr.it 

CAPO GRANITOLA 
Via del Mare, 3 
91021 Torretta Granitola,  
Fraz. Campobello di Mazara (TP) 
Tel (+39) 0924 40600  
Fax (+39) 0924 40445 
segreteria.cg@ias.cnr.it	

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it 	 	 VAT Id: IT02118311006	
	

DECISIONE	DI	CONTRATTARE	
	
OGGETTO:	procedura	di	affidamento	diretto	ai	sensi	dell’art.	51,	comma	1,	lettera	a)	d.l.	77/2021	per	l’acquisizione	di:	
n.	 1	1200	kHz	RiverPro	Real-Time	ADCP	della	TELEDYNE	RD	 Instruments	 con	 fascio	 verticale	e	n.	1	Ricevitore	GNSS	
Doppia	Antenna	Hemisphere	Vector	500	aRTK	mFREQ	mediante	il	ricorso	al	Mercato	Elettronico	della	P.A.		
CUP:	B66C18000030007	
	

Il		Delegato	Responsabile	della	Sede	Secondaria	CNR-IAS	di	Oristano	
	

- VISTO	 il	d.lgs.	31	Dicembre	2009	n.	213,	recante	“Riordino	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	 in	attuazione	
dell’articolo	1	della	Legge	27	settembre	2007,	n.	165”;	

- VISTO	 il	d.lgs.	25	novembre	2016	n.	218,	 recante	“Semplificazione	delle	attività	degli	enti	pubblici	di	 ricerca	ai	
sensi	dell'articolo	13	della	legge	7	agosto	2015,	n.	124”;	

- VISTA	 la	 legge	 7	 agosto	 1990,	 n.	 241	 recante	 “Nuove	 norme	 in	materia	 di	 procedimento	 amministrativo	 e	 di	
diritto	di	accesso	ai	documenti	amministrativi”	pubblicata	sulla	Gazzetta	Ufficiale	n.	192	del	18/08/1990	e	s.m.i.;	

- VISTO	 il	 d.lgs.	 18	 aprile	 2016,	 n.	 50	 relativo	 a	 “Codice	 dei	 contratti	 pubblici”	 pubblicato	 sul	 Supplemento	
Ordinario	 n.	 10	 alla	 Gazzetta	 Ufficiale	 n.	 91	 del	 19/04/2016	 e	 successive	 disposizioni	 integrative	 e	 correttive	
introdotte	dal	decreto	legislativo	19	aprile	2017,	n.	56	e	s.m.i.	(nel	seguito	per	brevità	“Codice”);	

- VISTO	 il	Decreto	Legislativo	n.	32	del	18	aprile	2019	recante	“Disposizioni	urgenti	per	 il	 rilancio	del	settore	dei	
contratti	pubblici,	per	l'accelerazione	degli	interventi	infrastrutturali,	di	rigenerazione	urbana	e	di	ricostruzione	a	
seguito	di	eventi	sismici”	convertito	con	modificazioni	dalla	Legge	n.	55	del	14	giugno	2019;	

- VISTO	l’art.	59	del	Regolamento	di	Amministrazione,	Contabilità	e	Finanza	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	
rubricato	“Decisione	a	contrattare”	–	DPCNR	del	04/05/2005	prot.	0025034	pubblicato	sulla	G.U.R.I.	n.	124	del	
30/05/2005	–	Supplemento	Ordinario	n.	101;	

- VISTO	il	Decreto	del	Presidente	della	Repubblica	5	ottobre	2010,	n.	207	recante	“Regolamento	di	esecuzione	ed	
attuazione	del	Codice	dei	contratti”	per	le	parti	non	espressamente	abrogate	dal	Codice	sopra	richiamato;	

- VISTA	la	legge	6	novembre	2012,	n.	190	recante	“Disposizioni	per	la	prevenzione	e	la	repressione	della	corruzione	
e	dell'illegalità	nella	pubblica	amministrazione”	pubblicata	sulla	Gazzetta	Ufficiale	n.	265	del	13/11/2012;		

- VISTO	il	d.lgs.	14	marzo	2013,	n.	33	recante	“Riordino	della	disciplina	riguardante	il	diritto	di	accesso	civico	e	gli	
obblighi	 di	 pubblicità,	 trasparenza	 e	 diffusione	 di	 informazioni	 da	 parte	 delle	 pubbliche	 amministrazioni”	
pubblicato	sulla	Gazzetta	Ufficiale	n.	80	del	05/04/2013	e	successive	modifiche	 introdotte	dal	d.lgs.	25	maggio	
2016	n.	97;	

- VISTE	le	linee	guida	n.	3	dell’Autorità	Nazionale	Anticorruzione	di	attuazione	del	Codice,	recanti	“Nomina,	ruolo	e	
compiti	 del	 responsabile	 unico	 del	 procedimento	 per	 l’affidamento	 di	 appalti	 e	 concessioni”	 approvate	 con	
delibera	 n.	 1096	 del	 26/10/2016	 e	 relativo	 aggiornamento	 al	 d.lgs.	 56	 del	 19/04/2017	 approvato	 con	
deliberazione	del	Consiglio	n.	1007	dell’11/10/2017;		

- VISTE	 le	linee	guida	n.	4	dell’Autorità	Nazionale	Anticorruzione	di	attuazione	del	Codice,	recanti	“Procedure	per	
l’affidamento	dei	contratti	pubblici	di	importo	inferiore	alle	soglie	di	rilevanza	comunitaria,	indagini	di	mercato	e	
formazione	e	gestione	degli	elenchi	di	operatori	economici”	approvate	dal	Consiglio	dell’Autorità	con	delibera	n.	
1097	 del	 26/10/2016	 e	 relativo	 aggiornamento	 al	 d.lgs.	 56	 del	 19/04/2017	 approvato	 con	 deliberazione	 del	
Consiglio	 n.	 206	 del	 01/03/2018	 e	 relativo	 ulteriore	 aggiornamento	 con	 delibera	 del	 Consiglio	 n.	 636	 del	
10/07/2019	al	decreto	legge	18/04/2019,	n.	32,	convertito	con	legge	14/06/2019,	n.	55;	

- VISTO	 l’articolo	 32,	 comma	 2,	 del	 Codice	 secondo	 cui,	 prima	 dell’avvio	 delle	 procedure	 di	 affidamento	 dei	
contratti	 pubblici,	 le	 stazioni	 appaltanti,	 in	 conformità	 ai	 propri	 ordinamenti,	 decretano	 o	 determinano	 di	
contrarre,	 individuando	gli	 elementi	 essenziali	 del	 contratto	e	 i	 criteri	di	 selezione	degli	operatori	 economici	 e	
delle	offerte;	

- VISTO	l’articolo	36,	comma	1,	del	Codice	secondo	cui	l’affidamento	e	l’esecuzione	di	lavori,	servizi	e	forniture	di	
importo	inferiore	alle	soglie	comunitarie	avvengono	nel	rispetto	dei	principi	di	cui	agli	articoli	30,	comma	1,	34	e	
42,	nonché	nel	rispetto	del	principio	di	rotazione	degli	inviti	e	degli	affidamenti	e	in	modo	da	assicurare	l’effettiva	
possibilità	di	partecipazione	delle	microimprese,	piccole	e	medie	imprese;	

- VISTO	l’art.	1,	comma	450,	della	Legge	N°	296/2006,	modificato	dall’art.	1,	comma	130,	della	Legge	N°	145/2018,	
il	 quale	 dispone	 che	 le	 P.A.	 sono	 tenute	 a	 servirsi	 del	 Mercato	 elettronico	 per	 gli	 acquisti	 di	 valore	 pari	 o	
superiore	a	€	5.000	e	sino	al	sotto	soglia;	



National Research Council 
Institute of Anthropic Impacts and Sustainability in marine environment 

	

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it 	 	 C.F. 80054330586 – P.IVA 021183110066	
	

- VISTO	 il	decreto	 legge	n.	76/2020,	convertito,	con	modificazioni,	nella	 legge	11	settembre	2020,	n.	120	che	ha	
introdotto	 una	 disciplina	 transitoria	 fino	 al	 31/12/2021,	 a	 carattere	 speciale,	 per	 gli	 affidamenti	 dei	 contratti	
pubblici	 di	 importo	 inferiore	 alle	 soglie	 comunitarie,	 al	 fine	 di	 incentivare	 gli	 investimenti	 pubblici	 nel	 settore	
delle	 infrastrutture,	 nonché	 al	 fine	 di	 far	 fronte	 alle	 ricadute	 economiche	 negative	 a	 seguito	 delle	 misure	 di	
contenimento	e	dell’emergenza	sanitaria	globale	del	COVID-19;	

- VISTO	 il	 decreto	 legge	 n.	 77/2021,	 convertito,	 con	 modificazioni,	 nella	 legge	 29	 luglio	 2021,	 n.	 108,	 che	 ha	
apportato	 modifiche	 al	 decreto	 legge	 n.	 76/2020	 (L..120/2020),	 prorogando	 la	 disciplina	 transitoria	 fino	 al	
30/06/2023,	 a	 carattere	 speciale,	 per	 gli	 affidamenti	 dei	 contratti	 pubblici	 di	 importo	 inferiore	 alle	 soglie	
comunitarie,	 ed	 innalzando	 le	 soglie	 per	 gli	 affidamenti	 diretti	 fino	 a	 €	 150.000,00	 per	 i	 lavori	 e	 fino	 a	 €	
139.000,00	per	servizi	e	forniture,	(ivi	inclusi	servizi	di	ingegneria	e	architettura);	

- VISTA	 la	 richiesta	 di	 acquisto	 pervenuta	 dal	 Dott.	 Alberto	 Ribotti	 relativa	 alla	 necessità	 di	 procedere	
all’acquisizione	di	n.	1	1200	kHz	RiverPro	Real-Time	ADCP	della	TELEDYNE	RD	Instruments	con	fascio	verticale	e	
n.	1	Ricevitore	GNSS	Doppia	Antenna	Hemisphere	Vector	500	aRTK	mFREQ	nell’ambito	delle	attività	previste	dal	
progetto	SICOMAR	Plus;	

- RITENUTO	 di	 dover	 provvedere	 al	 soddisfacimento	 della	 prefata	 richiesta,	 attivando	 il	 procedimento	
amministrativo	propedeutico	all’approvvigionamento	delle	forniture	di	beni/servizi	in	essa	indicate;	

- VALUTATO	 che,	 coerentemente	 con	 la	 natura	 e	 le	 peculiarità	 dell’esigenza	 rappresentata,	 la	 scelta	 del	
contraente	viene	effettuata	mediante	affidamento	diretto	ai	sensi	dell’art.	51,	comma	1,	lettera	a)	d.l.	77/2021	in	
seguito	ad	una	consultazione	preliminare	di	mercato;	

- DATO	ATTO	che	 in	sede	di	 istruttoria	da	parte	del	RUP	si	è	accertato	che	 i	beni	 in	argomento	non	sono	offerti	
dalle	Convenzioni	Consip	(articolo	26	Legge	N°	488	del	23	dicembre	1999	e	s.m.i.)	

- CONSIDERATO	che	il	valore	complessivo	stimato	dell’appalto	risulta	essere	pari	ad	€	39.500,00	oltre	IVA;	
- VISTA	 la	 delibera	 n.	 140	 del	 27	 febbraio	 2019	 dell’Autorità	 Nazionale	 Anticorruzione	 avente	 ad	 oggetto	

“Chiarimenti	 in	 materia	 di	 garanzia	 provvisoria	 e	 garanzia	 definitiva”	 per	 gli	 acquisti	 inferiori	 alle	 soglie	 di	
rilevanza	comunitaria;	

- VISTO	 il	bilancio	di	previsione	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	per	 l’esercizio	 finanziario	2021,	approvato	
dal	Consiglio	di	Amministrazione	con	deliberazione	n°	290/2020	Verbale	n°	422;	

- ACCERTATA	la	disponibilità	finanziaria	per	la	copertura	della	spesa	sui	fondi	del	progetto	SICOMAR	Plus,	allocati	
al	GAE	P0000026,	voce	del	piano	22010	“Attrezzature	scientifiche”;	

- VALUTATA	 la	 necessità	 di	 pubblicare	 un	 AVVISO	 CONSULTAZIONE	 PRELIMINARE	 DI	 MERCATO	 sul	 sito	
istituzionale	CNR	www.urp.cnr.it;	

- RAVVISATA	la	necessità	di	provvedere;	
DETERMINA	

	
1. Di	dare	atto	che	quanto	specificato	in	premessa	è	parte	integrante	del	dispositivo	del	presente	provvedimento;	
2. Di	 autorizzare,	 un	 “AVVISO	 DI	 CONSULTAZIONE	 PRELIMINARE	 DI	MERCATO”	 propedeutico	 all’indizione	 di	 una	

procedura	di	affidamento	diretto	ai	sensi	dell’art.	51,	comma	1,	lettera	a)	d.l.	77/2021	per	l’acquisizione	di:	n.	1	
1200	 kHz	RiverPro	Real-Time	ADCP	della	 TELEDYNE	RD	 Instruments	 con	 fascio	 verticale	 e	 n.	 1	 Ricevitore	GNSS	
Doppia	Antenna	Hemisphere	Vector	500	aRTK	mFREQ	mediante	il	ricorso	al	Mercato	Elettronico	della	P.A.	presso	
l’IAS	s.s.	di	Oristano	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche;		

3. La	nomina	del	Dott.	Marco	Faimali	quale	Responsabile	Unico	del	Procedimento	ai	sensi	dell’art.	31	del	Codice,	che	
dovrà	vigilare	sullo	svolgimento	delle	fasi	di	affidamento	ed	esecuzione	della	fornitura	in	parola,	provvedendo	a	
creare	le	condizioni	affinché	il	processo	di	acquisto	risulti	condotto	in	modo	unitario	rispetto	alle	esigenze	ed	ai	
costi	indicati	nel	presente	atto,	in	conformità	a	qualsiasi	altra	disposizione	di	legge	e	di	regolamento	in	materia	ivi	
incluso	 l’accertamento	 dei	 requisiti	 di	 carattere	 generale	 e	 tecnico-professionali,	 ove	 richiesti,	 in	 capo	
all’operatore	economico	individuato;		

4. Di	stabilire	che	il	dott.	Giovanni	De	Falco	svolgerà	le	funzioni	di	supporto	del	RUP	ai	sensi	dell'art.	31,	comma	9,	
del	Codice;	

5. Di	nominare	il		dott.	Alberto	Ribotti	quale	Direttore	dell’Esecuzione	del	Contratto,	ai	sensi	degli	artt.	101	e	111	del	
Codice;	

6. Di	dare	atto	che	il	contratto	sarà	stipulato	mediante	corrispondenza	secondo	l'uso	del	commercio,	prescindendo	
dal	decorso	del	 termine	dilatorio	di	stand	still	per	 il	verificarsi	della	condizione	di	cui	all’articolo	32,	comma	10,	
lettera	b),	del	Codice;	

7. Di	 stabilire	 che	 l’aggiudicatario	 si	 impegni	 all’assolvimento	 dell’onere	 di	 pagamento	 dell’imposta	 di	 bollo	 per	 il	
contratto;		

8. Di	stabilire	che,	trattandosi	di	fornitura	sotto	la	soglia	di	cui	all’art.	35	del	Codice,	per	l’effettuazione	delle	attività	
di	 collaudo/verifica	 di	 conformità,	 il	 certificato	 di	 verifica	 di	 conformità	 sia	 sostituito	 dal	 certificato	 di	 regolare	



National Research Council 
Institute of Anthropic Impacts and Sustainability in marine environment 

	

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it 	 	 C.F. 80054330586 – P.IVA 021183110066	
	

esecuzione	rilasciato	dal	Responsabile	Unico	del	Procedimento	sopra	richiamato,	ai	sensi	dell’art.	102,	comma	2	
del	medesimo	Codice;	

9. Di	stabilire	le	clausole	essenziali	del	contratto:	
• Tempi	di	consegna:	30	giorni	naturali	dall’invio	del	documento	di	stipula;	
• Luogo	di	consegna/esecuzione:	CNR-IAS	Oristano;	
• Modalità	di	pagamento:	bonifico	bancario;	

10. Di	esonerare	l’operatore	economico	dal	rilascio	della	cauzione	definitiva,	ai	sensi	della	Delibera	ANAC	n°	140	del	
27	febbraio	2019,	in	ragione	della	specificità	della	fornitura;	

11. Di	 impegnare	provvisoriamente	 la	spesa	sui	 fondi	del	progetto	SICOMAR	Plus	allocati	al	GAE	P0000026,	voce	
del	piano	22010	“Attrezzature	scientifiche”;	

12. La	pubblicazione	del	presente	provvedimento	ai	sensi	del	combinato	disposto	dell’Art.	37	del	d.lgs.	14	marzo	
2013,	n.	33	e	dell’art.	29	del	Codice.	

	
DICHIARA	

	
L’insussistenza	del	conflitto	di	interesse	di	cui	all’Art.	42	del	Codice.	

	
	

Il	Delegato	Responsabile		
CNR-IAS	s.s.	di	Oristano	
(Dott.	Giovanni	de	Falco)	

 


		2021-10-20T16:54:03+0200
	De Falco Giovanni




